
 
Зарегистрировано в Минюсте РФ 20 июля 2010 г. N 17914 

 

 
МИНИСТЕРСТВО ПРОМЫШЛЕННОСТИ И ТОРГОВЛИ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

ПРИКАЗ 
от 28 мая 2010 г. N 452 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ 

МИНИМУМА НЕОБХОДИМЫХ РАБОТ (УСЛУГ) В ОТРАСЛИ 
ПРОМЫШЛЕННОСТИ ОБЫЧНЫХ ВООРУЖЕНИЙ, 

ОБЕСПЕЧИВАЕМЫХ В ПЕРИОД ПРОВЕДЕНИЯ ЗАБАСТОВОК В 
ОРГАНИЗАЦИЯХ, ФИЛИАЛАХ И ПРЕДСТАВИТЕЛЬСТВАХ, 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ КОТОРЫХ СВЯЗАНА С БЕЗОПАСНОСТЬЮ ЛЮДЕЙ, 
ОБЕСПЕЧЕНИЕМ ИХ ЗДОРОВЬЯ И ЖИЗНЕННО ВАЖНЫХ 

ИНТЕРЕСОВ ОБЩЕСТВА 
 
В соответствии со статьей 412 Трудового кодекса Российской Федерации 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, N 1 (ч. I), ст. 3; N 30, 
ст. 3033; 2003, N 27 (ч. I), ст. 2700; 2004, N 18, ст. 1690; N 35, ст. 3607; 2005, N 1 
(ч. I), ст. 27; N 19, ст. 1752; 2006, N 27, ст. 2878; N 52 (ч. I), ст. 5498; 2007, N 1 
(ч. I), ст. 34; N 17, ст. 1930; N 30, ст. 3808; N 41, ст. 4844; N 43, ст. 5084; N 49, 
ст. 6070; 2008, N 9, ст. 812; N 30 (ч. I), ст. 3613; N 30 (ч. II), ст. 3616; N 52 (ч. I), 
ст. 6235; N 52 (ч. I), ст. 6236; 2009, N 1, ст. 17, ст. 21; N 19, ст. 2270; N 29, ст. 
3604; N 30, ст. 3732, ст. 3739; N 48, ст. 5717; N 49, ст. 5419) и пунктом 2 
Постановления Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2002 г. N 
901 "О порядке разработки и утверждения перечня минимума необходимых 
работ (услуг) в отрасли (подотрасли) экономики, обеспечиваемых в период 
проведения забастовок в организациях, филиалах и представительствах" 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, N 51, ст. 5090) 
приказываю: 

1. Утвердить согласованный с Центральным комитетом Всероссийского 
профсоюза работников оборонной промышленности перечень минимума 
необходимых работ (услуг) в отрасли промышленности обычных вооружений, 
обеспечиваемых в период проведения забастовок в организациях, филиалах и 
представительствах, деятельность которых связана с безопасностью людей, 
обеспечением их здоровья и жизненно важных интересов общества, согласно 
приложению. 

 
Врио Министра 

А.В.ДЕМЕНТЬЕВ 
 
 
 
 
 



Утвержден 
Приказом Минпромторга России 

от 28 мая 2010 г. N 452 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
МИНИМУМА НЕОБХОДИМЫХ РАБОТ (УСЛУГ) В ОТРАСЛИ 

ПРОМЫШЛЕННОСТИ ОБЫЧНЫХ ВООРУЖЕНИЙ, 
ОБЕСПЕЧИВАЕМЫХ В ПЕРИОД ПРОВЕДЕНИЯ ЗАБАСТОВОК В 
ОРГАНИЗАЦИЯХ, ФИЛИАЛАХ И ПРЕДСТАВИТЕЛЬСТВАХ, 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ КОТОРЫХ СВЯЗАНА С БЕЗОПАСНОСТЬЮ ЛЮДЕЙ, 
ОБЕСПЕЧЕНИЕМ ИХ ЗДОРОВЬЯ И ЖИЗНЕННО ВАЖНЫХ 

ИНТЕРЕСОВ ОБЩЕСТВА 
 

1. Круглосуточная охрана организаций, филиалов и представительств и их 
территорий. 

2. Работы (услуги), обеспечивающие выполнение государственного 
оборонного заказа по испытательным и приемо-сдаточным технологическим 
переделам. 

3. Работы с непрерывным циклом производства (сталеплавильные, 
стеклоплавильные и др.), где остановка производства (оборудования) может 
привести к нарушению технологического процесса или к аварийной ситуации и 
связанной с ней вероятностью вывода из строя оборудования и причинения 
вреда здоровью или угрозы жизни работников. 

4. Работа, обеспечивающая жизнедеятельность организаций, филиалов и 
представительств (энергообеспечение, отопление и теплоснабжение, 
водоснабжение, газоснабжение, связь, пожаротушение, работа очистных 
сооружений, оказание неотложной медицинской помощи). 

5. Доставка работников, выполняющих государственный оборонный заказ, 
транспортом организаций, филиалов и представительств. 

6. Работы по обеспечению защиты окружающей среды. 
7. Работы, связанные с проведением государственных испытаний 

вооружения, военной и специальной техники на полигонах с участием 
воинских частей и организаций отрасли промышленности обычных 
вооружений. 

 
 

 



 
Зарегистрировано в Минюсте РФ 19 июля 2010 г. N 17907 

 

 
МИНИСТЕРСТВО ПРОМЫШЛЕННОСТИ И ТОРГОВЛИ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

ПРИКАЗ 
от 28 мая 2010 г. N 453 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ 

МИНИМУМА НЕОБХОДИМЫХ РАБОТ (УСЛУГ) В ОТРАСЛИ 
ПРОМЫШЛЕННОСТИ БОЕПРИПАСОВ И СПЕЦХИМИИ, 

ОБЕСПЕЧИВАЕМЫХ В ПЕРИОД ПРОВЕДЕНИЯ ЗАБАСТОВОК В 
ОРГАНИЗАЦИЯХ, ФИЛИАЛАХ И ПРЕДСТАВИТЕЛЬСТВАХ, 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ КОТОРЫХ СВЯЗАНА С БЕЗОПАСНОСТЬЮ ЛЮДЕЙ, 
ОБЕСПЕЧЕНИЕМ ИХ ЗДОРОВЬЯ И ЖИЗНЕННО ВАЖНЫХ 

ИНТЕРЕСОВ ОБЩЕСТВА 
 

В соответствии со статьей 412 Трудового кодекса Российской Федерации 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, N 1 (ч. I), ст. 3; N 30, 
ст. 3033; 2003, N 27 (ч. I), ст. 2700; 2004, N 18, ст. 1690; N 35, ст. 3607; 2005, N 1 
(ч. I), ст. 27; N 19, ст. 1752; 2006, N 27, ст. 2878; N 52 (ч. I), ст. 5498; 2007, N 1 (I 
ч.), ст. 34; N 17, ст. 1930; N 30, ст. 3808; N 41, ст. 4844; N 43, ст. 5084; N 49, ст. 
6070; 2008, N 9, ст. 812; N 30 (ч. I), ст. 3613; N 30 (ч. II), ст. 3616; N 52 (ч. I), ст. 
6235; N 52 (ч. I), ст. 6236; 2009, N 1, ст. 17, ст. 21; N 19, ст. 2270; N 29, ст. 3604; 
N 30, ст. 3732, ст. 3739; N 48, ст. 5717; N 49, ст. 5419) и пунктом 2 
Постановления Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2002 г. N 
901 "О порядке разработки и утверждения перечня минимума необходимых 
работ (услуг) в отрасли (подотрасли) экономики, обеспечиваемых в период 
проведения забастовок в организациях, филиалах и представительствах" 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, N 51, ст. 5090) 
приказываю: 

1. Утвердить согласованный с Центральным комитетом Всероссийского 
профсоюза работников оборонной промышленности перечень минимума 
необходимых работ (услуг) в отрасли промышленности боеприпасов и 
спецхимии, обеспечиваемых в период проведения забастовок в организациях, 
филиалах и представительствах, деятельность которых связана с безопасностью 
людей, обеспечением их здоровья и жизненно важных интересов общества, 
согласно приложению. 

 
Врио Министра 

А.В.ДЕМЕНТЬЕВ 
 
 
 
 
 



Утвержден 
Приказом Минпромторга России 

от 28 мая 2010 г. N 453 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
МИНИМУМА НЕОБХОДИМЫХ РАБОТ (УСЛУГ) В ОТРАСЛИ 
ПРОМЫШЛЕННОСТИ БОЕПРИПАСОВ И СПЕЦХИМИИ, 

ОБЕСПЕЧИВАЕМЫХ В ПЕРИОД ПРОВЕДЕНИЯ ЗАБАСТОВОК В 
ОРГАНИЗАЦИЯХ, ФИЛИАЛАХ И ПРЕДСТАВИТЕЛЬСТВАХ, 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ КОТОРЫХ СВЯЗАНА С БЕЗОПАСНОСТЬЮ ЛЮДЕЙ, 
ОБЕСПЕЧЕНИЕМ ИХ ЗДОРОВЬЯ И ЖИЗНЕННО ВАЖНЫХ 

ИНТЕРЕСОВ ОБЩЕСТВА 
 

1. Круглосуточная охрана организаций, филиалов и представительств и их 
территорий. 

2. Работы (услуги), обеспечивающие выполнение государственного 
оборонного заказа по испытательным и приемо-сдаточным технологическим 
переделам. 

3. Работы с непрерывным циклом производства (сталеплавильные, 
стеклоплавильные и др.), где остановка производства (оборудования) может 
привести к нарушению технологического процесса или к аварийной ситуации и 
связанной с ней вероятностью вывода из строя оборудования и причинения 
вреда здоровью или угрозы жизни работников. 

4. Работа, обеспечивающая жизнедеятельность организаций, филиалов и 
представительств (энергообеспечение, отопление и теплоснабжение, 
водоснабжение, газоснабжение, связь, пожаротушение, работа очистных 
сооружений, оказание неотложной медицинской помощи). 

5. Доставка работников, выполняющих государственный оборонный заказ, 
транспортом организаций, филиалов и представительств. 

6. Работы по обеспечению защиты окружающей среды. 
7. Работы, связанные с проведением государственных испытаний 

вооружения, военной и специальной техники на полигонах с участием 
воинских частей и организаций отрасли боеприпасов и спецхимии. 

 
 

 

 
 


